PERTEMUAN 7
Sebelum mengikuti perkuliahan ini, mahasiswa harus mengingat kembali mengenai definisi grup.

Apersepsi

Misal G adalah himpunan semua matriks pada 
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. Buktikan bahwa G adalah grup terhadap perkalian.

Bukti : 

1. Adib G tertutup
Ambil 
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Perhatikan bahwa 
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Karena 
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. Jadi G tertutup terhadap perkalian.
2. Adib 
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Perhatikan operasi berikut
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Jadi G bersifat asosiatif

3. Adib G memiliki elemen identitas

Pilih 
[image: image20.wmf]G

Î

ú

ú

ú

û

ù

ê

ê

ê

ë

é

1

0

0

0

1

0

0

0

1


Ambil 
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Jadi G memiliki
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 sebagai elemen identitas.

4. Adib G memuat invers

Ambil
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Pilih 
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 dan
Jadi setiap elemen G memiliki invers di G

Dari 1), 2), 3) dan 4) berdasarkan definisi grup, maka G adalah sebuah grup.
BAB 3.2 SIFAT-SIFAT ANGGOTA GRUP

Teorema 3.4. sifat anggota grup

Misal G adalah grup terhadap operasi biner *, maka berlaku
a. Elemen identitas e di G adalah tunggal

b. Untuk setiap
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c. Untuk setiap
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d. Hukum urutan terbalik. Untuk setiap
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e. Hukum penghapusan. Jika
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Untuk membuktikan bagian ketunggalan pada bagian a dan b dapat digunakan tipe pembuktian standar ketunggalan yaitu: asumsikan bahwa ada dua buah elemen tersebut, lalu buktikan bahwa keduanya adalah sama.

TUGAS 1: buktikan teorema 3.4 bagian a,b,c,d, dan e (HARAP DITULIS DALAM BAHASA INDONESIA)
TUGAS 2: Z5 merupakan sebuah grup terhadap penjumlahan. Lengkapilah tabel operasi biner Z5 berikut ini

	+
	[0]
	[1]
	[2]
	[3]
	[4]

	[0]
	
	
	
	
	

	[1]
	
	
	
	
	

	[2]
	
	
	
	
	

	[3]
	
	
	
	
	

	[4]
	
	
	
	
	


Perhatikan tabel operasi biner pada grup Z5 tersebut, berapa kali tiap anggota muncul ditiap kolom atau baris?
Teorema 3.5 kondisi ekivalen untuk grup
Misal G adalah himpunan tak kosong yang tertutup dibawah operasi biner *. Maka G adalah grup jika dan hanya jika persamaan
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 memiliki selesaian x dan y di G untuk semua pilihan a dan b di G.
TUGAS 3 :latihan 3.2 no. 13 (HARAP DITULIS DALAM BAHASA INDONESIA)
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